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آرش نجفی، رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی ایران در مورد 
جایگزینی قطر به جای ایران در بازار گاز عراق گفته اســت: »وقتی گاز 
برای مصرف خودمان نداریم و نمی توانیم کاهش مصرف انرژی را مدیریت 
کنیم و به پیشــنهادات در مورد طرح های بهینه ســازی مصرف انرژی 
توجهی نمی شود، مشخص است که نمی توانیم حتی گاز مصرفی خود را 
مدیریت کنیم و صادرات در درجه بالاتر آسیب می بیند.« او اضافه کرده 
که »با توجه به اینکه اقدامات جدی در این راستا انجام نمی دهیم و حتی 
پتروشــیمی ها و نیروگاه های ما از برق محروم شده اند و صنایع با قطعی 
گاز مواجه هستند، صادرات گاز کار سخت تری می شود و حتی علاوه بر 
عراق این نگرانی وجود دارد که مابقی بازارها را هم از دست بدهیم. به نظر 
می رسد که حواس ما به کشورهای هدف نیست، با این وضعیت حتی اگر 
تحریم ها برداشته شود رقابت در چنین شرایطی و به دست آوردن جایگاه 

قبلی بسیار سخت خواهد بود.«
 از دست  رفتن مشتری 

حسن مرادی، کارشناس حوزه انرژی در این باره به »آرمان ملی« گفت: 
دو کشور براساس حســن همجواری مبادلات گازی داشته و تا حدودی 
هم از این مبادلات راضی بودند، در مواردی که منافع ملی مان اقتضا کند 
می توانیم توقع مان را کاهش دهیم و توازن را در منطقه حفظ کنیم؛ اگر 
این توازن برقرار نشــود نمی توانیم مانع معامله عراق و قطر بشویم. آنها 
به عنوان دو کشور مستقل حق دارند که هر نوع قراردادی را امضا کنند. 
وی ادامه داد: ایران باید سعی بر حفظ مشتری انرژی خود می کرد، اینکه 
ایران در مورد قیمت یا شرایط قصوری داشته باعث شده مشتری ایران 
به سمت کشور دیگری برود، مقصر ایران است. مرادی با بیان اینکه تامین 
گاز عراق از طریق قطر به واسطه داشتن میادین مشترک با ایران، می تواند 
به زیان ایران باشــد، اضافه کرد: قطر در حال حاضر هم بیش از ایران از 
میادین گازی به واسطه اســتفاده از تکنولوژی های روز بهره  می برد و در 
مقابل توان ایران برای استخراج و برداشت از میادین مشترک پایین است 
و باید این توان افزایش یابد تا ســهم برداشت ایران نسبت به سهم طرف 

قطری بیشتر شود. 
 عراق به دنبال منبع انرژی پایدار

مرادی در پاسخ به این ســوال که با توجه به اینکه در حال حاضر در 
کشور با بحران تامین انرژی پایدار در حوزه گاز و برق مواجه هستیم و بارها 
درباره قطعی مکرر گاز و برق هشدار داده شده و قطعی های گسترده ای 
هم داشتیم، این وضعیت چقدر در تغییر موضع عراق برای واردات انرژی 
از منابع قابل اتکا موثر بوده اســت، توضیح داد: دقیقا همینطور است؛ با 
کمبود و قطعی های متوالی عراق هم مانند سایر کشورها به دنبال منبع 

انرژی دائمی می گردد و نمی تواند نیازهای انرژی خود را به مشکلات انرژی 
ایران گره بزند. او ادامه داد: نمی شود که وقتی در ایران سرما افزایش پیدا 
کرد و نیاز داخلی بیشتر شد جلوی صادرات گاز را بگیریم. به عبارت دیگر 
عراق به عنوان مشتری گاز ایران باید مطمئن شود که در اوج سرما به منبع 
انرژی مطمئنی دسترسی دارد. وقتی ایران نتوانسته این اطمینان را به 
عراق درباره پایدار نگه داشتن صادرات بدهد، طبیعی است که این کشور 
به ســمت منابع مطمئن تری برود و قطر هم در این مورد گزینه مناسبی 
برای کشور عراق بوده است. این کارشــناس حوزه انرژی در واکنش به 
اینکه کمبودهای ایران در حوزه تامین و صادرات انرژی باعث شــده تا 
بازار و مشــتریان خود را از دست بدهد، قطعا بازگشــت ایران به بازارها 
آسان نخواهد بود؛ گفت: قطعا همینطوره، به هرحال اگر در عرصه و صحنه 
صادرات ورود کنیم خریداران گاز و بــرق و چه منبع دیگر انرژی باید به 
ادامه دار و پایداربودن منبع انرژی اطمینان داشته باشند. بنابراین اگر قرار 
باشد خریداری بین دو منبع نامطمئن و ارزان تر به سمت منبعی مطمئن 
و حتی گران تر انتخابی داشته باشد قطعا منبع پایدار را انتخاب می کنند 

هر چند که بهای بیشتری برای آن بپردازند.
  گامی برای آینده بردارید

مرادی در پاسخ به این پرسش که صنعت نفت و گاز برای حفظ شرایط 
فعلی نیاز به میلیون ها دلار ســرمایه گذاری دارد که با وجود تحریم ها و 
مشکل FATF و ریسک بالا و نبود امنیت سرمایه گذاری در کشور و... این 

امکان وجود ندارد، با ادامه وضعیت حاضر وضعیت این صنعت و صادرات 
انرژی و بازارهای ایران به چه ســمتی برود؛ تصریح کرد: وضعیت حاضر 
بدتر از زمان جنگ و ابتدای تحریم ها نیســت؛ ما نفرات و گریزگاه هایی 
داریم تا بتوانیم کشور را از وضعیت موجود خارج کنیم. او ادامه داد: اما اگر 
نگاه و نظر کشور به آینده  است باید نسبت به بهبود و اعتلای سیستم ها 
تلاش کنیم و در مقابل اگر صرفا نظر به حفظ شرایط موجود باشد قطعا 
شکست خواهیم خورد و نباید به سکون و وضعیت موجود راضی باشیم 
تا بتوانیم در بازارها سهمی از درآمدهای انرژی را داشته باشیم.  با توجه 
به اینکه بازی با آمارها در ایران بین دولت ها موردپسند است آن هم برای 
اینکه خودشــان دولتی موفق نشــان دهند اما واقعیت ها حرف دیگری 
دارند، از دســت رفتن بازار انژری عراق زیرســایه عقب ماندگی ناشی از 
خودبزرگ بینی مغرورانه صنعت نفت و گاز و برق کشــور یک شکست 
بزرگ برای کشور است؛ همیشه وزرای نفت و نیرو از خوب بودن وضعیت 
در حوزه نفت و گاز و آب و برق گفته و صادرات را روبه راه دانستند ولی هر 
سال سهم بیشتری از بازارهای جهانی از دست رفت و حالا بازار همسایه 
دیواربه دیوار! تابستان عراق قرارداد ۲۷ میلیارد دلاری نفت و گاز را با توتال 
فرانسه، قرارداد نیروگاه خورشیدی را با چین و قرارداد برق را با عربستان 
امضا کرد و همچنان مســئولان در ایران از افتخارات توهمی خود برای 
کمرنگ کردن ناکارآمدی خود و آســیب هایی که مدیریت آنها به کشور 

زده، صحبت می کنند.

بررسی نوسانات بخش حقیقی اقتصاد نشان می دهد:
رشد منفی تولید در اکثر حوزه های صنعتی

 آرمان ملی: دفتر مطالعات اقتصادی مرکــز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی طی گزارشــی به پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در 
آذرماه  ۱۴۰۰ در بخش صنعت ومعدن پرداخته که براساس آن شاخص 
تولید از میان ۱5 رشته فعالیت در شرکت های صنعتی بورس با کاهش 
یک درصدی و معدنی ها با رشد ۱.۱ درصدی همراه شده که در مجموع 
تنها 6 شرکت رشــد مثبت داشته اند و 9 شرکت رشــد منفی را به ثبت 
رســانده اند. براســاس این گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اســلامی، در این گزارش با بیان اینکه تحلیل روند رشد بخش صنعت از 
جنبه های مختلف، عاملی کلیدی در تحلیل های خُرد و کلان اقتصادی 
و یکی از ارکان تصمیم گیری در حوزه اقتصاد اســت، تصریح شــده که 
شاخص تولید بخش صنعت به دلیل تاثیر نوسانات سطح فعالیت صنعت 
بر بخش های دیگر اقتصاد، به عنوان یک شاخص مهم اقتصادی کوتاه مدت 
مورد اســتفاده قرار می گیرد. در همین راستا به صورت ماهیانه شاخص 
تولید، فروش و قیمت شرکت های بورسی محاسبه می شود. اهمیت این 
شاخص به روز، برای اقتصاد ایران که تحولات اقتصادی و سیاسی بسیاری 
دارد بیشتر خواهد بود، چون بازخورد شوک های وارده به اقتصاد ایران و 
واکنش های سیاســتگذاران باید در تواتر کمتر از فصل مورد رصد قرار 
بگیرد؛ این درحالی است که آمار رسمی بخش حقیقی به صورت فصلی 
و با تاخیر ارائه می شــود. در ادامه این گزارش به آمارهای آذرماه اشاره 
شده که طی آذرماه ۱۴۰۰، شاخص تولید شرکت های صنعتی بورسی با 
کاهش ۱ درصدی و شاخص تولید شرکت های معدنی بورسی با افزایش 
۱/۱۰ درصدی نسبت به ماه مشابه سال قبل مواجه شدند. به عبارتی از 
بین ۱5 رشته فعالیت صنعتی بورسی 9 رشته فعالیت رشد منفی و تنها 6 
رشته فعالیت رشد مثبت را تجربه کرده اند. در این ماه رشته فعالیت های 
»شیمیایی )به جز دارو(«، »دارو«، »غذایی و آشامیدنی به جز قند و شکر«، 
»خودرو و قطعات«، »ماشین آلات و تجهیزات«، »چوب و کاغذ«، »کک 
و پالایش«، »محصولات فلزی به جز ماشین آلات و تجهیزات« و »سایر 
کانی های غیرفلزی« به ترتیب بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید 
شرکت های صنعتی بورسی داشته اند. در بخش دیگری از این گزارش ذکر 
شده که طی آذرماه ۱۴۰۰، شاخص فروش شرکت های صنعتی بورسی 
با افزایش 5/۳ درصدی و شــاخص فروش شرکت های معدنی بورسی با 
کاهش 5/۸ درصدی نسبت به ماه مشابه سال قبل مواجه شدند. به عبارتی 
از بین ۱5 رشته فعالیت صنعتی بورسی ۱۰ رشته فعالیت رشد مثبت و 
تنها 5 رشته فعالیت رشــد منفی را تجربه کرده اند. در این ماه بیشترین 
سهم در افزایش شاخص فروش نیز متعلق به رشته فعالیت های »تجهیزات 
برقی«، »لاستیک و پلاستیک«، »فلزات پایه«، »دارو«، »منسوجات«، 
»محصولات فلزی بجز ماشین آلات و تجهیزات«، »کاشی و سرامیک«، 
»سایر کانی های غیرفلزی«، »ماشین آلات و تجهیزات« و »سیمان« بوده 
است. همچنین در این گزارش تصریح شــده در آذرماه ۱۴۰۰ شاخص 
قیمت فعالیت های صنعتی بورسی، ۴/۱ درصد نسبت به ماه قبل افزایش 
یافت و همچنین نرخ رشد نقطه به نقطه آن به ۷۱ درصد رسید، درحالی که 

میانگین سالیانه 9/۱۱۰ درصد افزایش یافته است.

ذره بین

واکنش رئیس کل بانک مرکزی به بذل و بخشش های 
کمیسیون تلفیق

رشد پایه پولی دور از انتظار نخواهد بود؟!
 تسهیلات متناسب با منابع بانک ها تعیین شود 

آرمان ملی: کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ افزایش اعتبار تسهیلات 
مسکن از ۳6۰ به ۴۰۰ هزار میلیارد تومان را مصوب کرد. همچنین در این 
جلسه اعضای کمیسیون نسبت به افزایش مبلغ وام ازدواج و سایر تسهیلات 
تکلیفی بانک ها نیز اقدام کردند. درواقع کمیسیون تلفیق در حالی به افزایش 
تسهیلات تکلیفی بانک ها اقدام کرده که به نظر می رسد اساسا اعضای این 
کمیســیون توجهی به منابع محدود دولت که در سال آینده که احتمالا با 
کسری بودجه مواجه اســت، ندارند به گونه ای که این بذل و بخشش های 
بی حساب و کتاب نمایندگان انقلابی حتی واکنش رئیس کل بانک مرکزی 
را نیز به همراه داشته و صالح آبادی تاکید کرده نمایندگان اعداد را به گونه ای 
تنظیم نکنند که بانک ها امکان پاسخگویی آن را نداشته باشند چرا که در غیر 
این صورت بانک ها موظف به اجرای قانون بوده و چاره ای جز اضافه برداشت 
از بانک مرکزی نداشته که زمینه رشــد پایه پولی و رشد نرخ تورم را فراهم 
می آورد. براســاس این گزارش کمیسیون تلفیق نســبت به افزایش مبالغ 
تســهیلات تکلیفی اقدام کرده اســت موضوعی که رحیم زارع سخنگوی 
کمیسیون تلفیق می گوید: کمیســیون تلفیق، بانک مرکزی را مکلف کرد 
که ۲۰۰ هزار میلیاردتومان از منابع قرض الحســنه جاری و ســپرده های 
قرض الحســنه برای اشــتغال زایی و وام ازدواج پرداخت کند. براین اساس 
به هر زوجین که تاریخ عقد آنها از اول فروردین ماه ســال ۱۳9۷ تا ۱۴۰۱ 
باشد، ۱۲۰ میلیون وام ازدواج داده می شود. مبلغ وام ازدواج برای زوج های 
زیر ۲5 سال و زوجه های زیر ۲۳ سال ۱5۰ میلیون تومان است. وی افزود: 
همچنین ۲۰ هزارمیلیاردتومان در اختیار کمیته امداد و ۷ هزارمیلیاردتومان 
در اختیار ســازمان بهزیستی برای اشــتغال زایی قرار می گیرد. سخنگوی 
کمیسیون تلفیق بودجه درباره وام فرزندآوری، گفت: مبلغ وام فرزندآوری 
برای فرزند اول ۱5 میلیون تومان، فرزند دوم ۲5 میلیون تومان، فرزند سوم 
۳5 میلیون تومــان، فرزند چهارم ۴5 میلیون تومان و بیشــتر از پنج فرزند 
5۰ میلیون تومان است. وی ادامه داد: همچنین به افرادی که بیشتر از سه 
فرزند دارند، مبلغ ۱5۰ میلیون تومان وام ودیعه مســکن یا خرید مسکن 
داده می شود. مابقی تسهیلات اشتغال زایی در سال آینده در اختیار شورای 
برنامه ریزی استان ها برای پرداخت وام های اشتغال زایی و تصمیم گیری قرار 
می گیرد. همچنین سخنگوی این کمیسیون از افزایش اعتبار بانکی ا برای 
پرداخت تسهیلات مســکن خبر داد و افزود: در راستای حمایت از ساخت 
مسکن در سال ۱۴۰۱ و اجرای قانون جهش تولید و تامین مسکن، با افزایش 
اعتبار بانکی برای پرداخت تسهیلات از ۳6۰ هزار میلیارد تومان به ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان موافقت شد. با اعلام این تصمیمات در کمیسیون تلفیق بودجه 
که براســاس آن بانک ها را موظف می کند مبالغ فوق را در قالب تسهیلات 
تکلیفی بپردازند و در حالیکه بانک ها در پرداخت همین تسهیلات کلیفی 
۳6۰ هزارمیلیاردتومانی و وام های ازدواج با کمبود منابع مواجه بود و به هر 
شکلی سعی در شــانه خالی کردن از پرداخت دارند. بانک مرکزی واکنش 
نشان داده و علی صالح آبادی در این باره هشــدار داد: در تبصره ۱6 لایحه 
بودجه ۱۴۰۱ یک ماده کلی آوردیم که از چه محلــی منابعی را باید برای 
قرض الحسنه ها، ازدواج و... که تکالیف بودجه ای بود، تامین کنیم اما مصادیق 
آن به دولت واگذار شد، زیرا هرکدام از این موارد صاحب خاص خود را دارد 
و درواقع دســتگاه متولی خاص خود را دارد. اینکه میزان اینها چقدر باشد 
به دولت واگذار شد، البته اصل ماده در لایحه آمد، منتها جزئیات به دولت 
داده شــد که دولت در چارچوب منابعی که دارد آن را تنظیم کنند. متولی 
پولی و مالی کشور در ادامه از نمایندگان مجلس شورای اسلامی درخواست 
کرد: عددها را به گونه ای تنظیم نکنند که بانک ها نتوانند پاسخگوی آن عدد 
و ارقام باشند، زیرا اگر اعداد غیرواقعی  گذارده شود، بانک ها موظف هستند 
که قانون را به اجرا درآورند و زمانی که بانک ها با کسری منابع ناشی از این 
موارد روبه رو شوند نتیجه آن اضافه برداشــت و پایه پولی و بعضا نارضایتی 
مردم هم ممکن است که پیش  آید. بنابراین نمایندگان مساله فوق را حتما 
مورد توجه داشته باشند. علاوه بر هشدار صالح آبادی به نمایندگان انقلابی 
مدیر روابط عمومی بانک مرکزی نیز در حساب کاربری خود در توئیتر نیز با 
تکرار اظهارت رئیس کل از نمایندگان خواست تسهیلات تکلیفی متناسب 

با منابع بانکی دیده شود. 

بازتاب

بنـــگاه ها
افزایش ۱۴۶درصدی 
سرمایه گذاری صنعتی 

آرمان ملــی: آمارهای رســمی وزارت صمت 
نشان می دهد میزان اقبال سرمایه گذاران برای اخذ 
مجوزهای تاســیس و راه اندازی واحدهای صنعتی 
نســبت به دولت قبل به طور چشــمگیری افزایش 
یافته است. براســاس این گزارش، آمارهای جدید 
مجوزهای تاســیس و راه اندازی واحدهای صنعتی 
از رشد همه شاخص ها نسبت به دولت قبل حکایت 
دارد. طبق این آمار، از ابتدای ســال ۱۴۰۰ تا پایان 
آذرماه ۲9 هزار و ۴5۸ فقره جواز تاســیس صنعتی 
صادر شد. این آمار در مقایسه با مدت مشابه سال 99 
رشد 5.5 درصدی نشــان می دهد. مطابق آمارهای 
رسمی منتشرشده وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
پیش بینی می شــود برای ایــن مجوزهای صنعتی 
965 هزار و ۷۲۸ میلیاردتومان سرمایه گذاری انجام 
شود که نزدیک به ۱۴6 درصد بیشتر از مدت مشابه 
در سال قبل اســت. براســاس این آمارها، اشتغال 
پیش بینی شده برای این تعداد مجوزهای صنعتی 
۷۱۷ هزار و 995 نفر اســت که ۱۳ درصد بیشــتر 
از مدت مشابه سال قبل اســت. در 9 ماهه امسال 
همچنین صدور پروانه های بهره بــرداری ایجادی 
و توسعه ای با رشــد ۴.9 درصدی در هم سنجی با 
پارســال به پنج هزار و ۳۷5 فقره رسید. همچنین 
میزان ســرمایه گذاری این پروانه های بهره برداری 
۱6۷ هزار و ۱۴۴ میلیــارد تومان اســت و انتظار 
می رود اشــتغال زایی ۱۱۳ هزار و 99۷ نفری را به 

دنبال داشته باشد.

معاون وزیر صمت در سومین جشنواره 
ملی فولاد خبر داد: 

 سهم ۶2 درصدی فولاد ایران
 در خاورمیانه

آرمان ملی: معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفت: امروز صنعت فولاد کشــور با رفع کمبودها 
توانســته به عنوان دهمین فولادســاز برتر جهان 
مطرح باشد و سهم 6۲ درصدی در تولید فولاد در 
خاورمیانه را به خود اختصاص دهد. براســاس این 
گزارش، وجیه ا... جعفری در ســومین جشنواره و 
نمایشــگاه ملی فولاد ایران افزود: تا امروز بیش از 
5.۲ میلیارد دلار فولاد خــام و محصولات فولادی 
روانه بازارهای صادراتی شــده است. رئیس هیات 
عامل ایمیدرو بیان داشــت: اکنون سالیانه بیش از 
۳۰ میلیون تن شمش فولاد، افزون بر ۲۲ میلیون 
تن محصولات فولادی و ۱۰۰ میلیون تن ســنگ 
آهن در کشور تولید می شود. وی با اشاره به سومین 
جشــنواره و نمایشــگاه ملی فولاد ایران، تصریح 
کرد: بومی سازی، توســعه فناوری و افزایش توان 
تامین، از جمله نیازهای اصلی صنعت فولاد است 
و باید به طور جدی تر به آن پرداخته شود. جعفری 
تاکید کرد: امروز نیاز داریم تا نیاز روز زنجیره فولاد 
را تامین کرده و زمینه بهره ورشدن آن را با کاهش 
قیمت تمام شــده و تولیدات کیفی تر فراهم کنیم 
تا بدون وابســتگی همه قطعات و تجهیزات مورد 
نیاز مان را تامین کنیم و ایــن زنجیره می تواند در 
این راستا مثمرثمر باشــد. وی با بیان اینکه هنوز 
با وضعیت مطلوب در زنجیــره فولاد فاصله داریم، 
ادامه داد: با وجود توان تخصصی و نیروهای نخبه، اما 
تاکنون بومی سازی و ارتقای ساخت داخل آن طور 
که باید در این زنجیره اتفاق نیفتاده است که نیازمند 
عارضه یابی است. جعفری خاطرنشان کرد: ایمیدرو 
از حدود سه ســال قبل بیش از یک میلیارد دلار از 
قطعات و تجهیزات زنجیره فولاد بومی سازی شده 
اســت. وی با اشاره به ظرفیت ســازی ۴۰ میلیون 
تنی انجــام شــده در تولید فولاد، یادآورشــد:  در 
زمینه تامین زیرساخت های مورد نیاز کمبودها و 

عقب ماندگی هایی وجود دارد.

با رشد بیش از 6 هزار واحدی شاخص  
 استارت برای بازگشت
 به صعود کلید خورد؟!

آرمان ملی: روزسه شــنبه بازارســرمایه کمی 
تغییر جهت داد و شاخص کل توانست با رشد بیش 
از 6 هزار واحدی در کانــال یک میلیون و ۲۸۱ هزار 
واحدی قرار بگیرد. درواقع بازار روزگذشته در حالیکه 
تا ساعت پایانی منفی بود به یکباره تغییر مسیر داد 
و شــاخص به مدار صعود بازگشــت. در بازار دیروز 
بانکی های و خودرویی ها در صدر رشد قرار داشتند و 
در مقابل نمادهایی مثل فملی و فولاد پس از انتشار 
اطلاعات در بازه منفی معامله شدند. موضوعی که به 
اعتقاد کارشناسان سیگنال های مثبت ارسال شده 
از مذاکرات عامل اصلی در رشد بازار بوده و احتمالا 
تا چند روز آینده شاهد روند رو به رشد خواهیم بود. 
براساس این گزارش روزگذشته در بازارسرمایه بیش 
از پنج میلیارد و ۴۷۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۳۴ هزار و 55۳ میلیارد ریال دادوستد 
شد و شاخص کل با 6 هزار و ۷۰۲ واحد افزایش، در 
جایگاه یک میلیون و ۲۸۱ هزار واحدی قرار گرفت، 
همچنین شــاخص کل )هم وزن( با یک هزار و 6۳۳ 
واحد افزایش به ۳۲5 هزار و 6۲۰ واحد و شــاخص 
قیمت )هم وزن( با یک هزار و ۲۴ واحد رشد به ۲۰۴ 
هزار و ۳۲۴ واحد رســید. علاوه بر این در معاملات 
دیروز نمادهای، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با 
966 واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( 
با ۷۸9 واحــد، بانک ملت )وبملت( بــا ۷۸۷ واحد، 
ایران خودرو )خــودرو( با 55۸ )واحــد(، صنعتی 
و معدنــی و چادرملو )کچاد( بــا 5۲۷ واحد، بانک 
تجارت )وتحارت( با ۴9۸ واحد و بانک صادرات ایران 
)وبصادر( با ۳6۸ واحــد بیش ترین اثر گذاری مثبت 
را بر شاخص داشــتند و در مقابل نمادهای، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( بــا ۳66 واحد، ملی صنایع 
مس ایران )فملی( با ۳۰۰ واحد، بورس کالای ایران 
)کالا( با ۸۲ واحد، سایر اشخاص بورس انرژی )انرژی 
۳( با ۷۳ واحد اثر گذاری منفی بر شاخص داشتند. از 
سوی دیگر در بازار فرابورس نیز روزگذشته وضعیت 
افزایشــی حاکم بود به طوری که شاخص این بازار با 
بیش از ۱۳۲ واحد افزایش بر روی کانال ۱۷ هزار و 

5۰6 واحد ثابت ماند.

بازارسرمایه

آرمان ملی- شهریار خدیوفرد: سبدغذایی خانوارها در چند 
ســال اخیر به محلی برای یکه تازی و سودجویی ســوداگرانی قرار 
گرفته که نان خود را با خون مردم خیــس می کنند و در این میان 
متولیان تشــکل های مرتبط نیز برای پاک کردن صورت مساله و در 
حالیکه نسبت به دلایل بروز مشــکلات آگاهی کامل داشته و حتی 
افراد و گروه های دســت اندرکار که قطعا از میان فعالان صنفی بوده 
را به خوبی می شناســند با گرفتن انگشت اتهام خود به سمت دلالان 
که برای همه حوزه ها به عنوان اسم رمزی برای پوشش بی کفایتی ها 
روسای تشکل هاست بهانه تراشی می کنند. این روند که تقریبا هر از 
چند گاهی در برخی از حوزه ها نمود پیدا می کند هم اکنون در حوزه 
برنج و گوشت بیش از سایر حوزه ها گریبان مصرف کنندگان را گرفته 
تا لقمه نانی چرب تر از ناچاری مصرف کنندگان به دســت آورند. در 
این رابطه بررسی ها نشــان می دهد هم اکنون در بازار گوشت قرمز 
قیمت ها با رشد بی سابقه ای همراه شــده به گونه ای که در برخی از 
محصولات گوشــتی قیمت ها از هر کیلو ۳۳۰ هزارتومان نیز عبور 
کرده است در این میان برخی از تشکل ها صادرات دام زنده را دلیل 
کمبود و گرانی اعــلام کرده و برخی دیگر معتقدنــد مافیای بازار با 
احتکار دام و مهندسی عرضه بازار را به تنش رسانده اند. البته دیوار 
حاشا در این زنجیره خیلی بلند است چرا که عده ای متولیان تشکلی 
اساسا گرانی را تکذیب کرده و اعداد و ارقام اعلام شده از سوی رسانه ها 
را شایعه سازی مافیای واردات دانسته که قصد دارند با ایجاد گرانی 
کاذب زمینه رشد واردات گوشت را فراهم آورند. اما تمامی این ادعاها 
و بازار داغ اظهارات عجیب و غریب چیزی جز فرار روبه جلو نبوده و 
مافیای بازار کسی جز شرکت های بزرگ و صاحبان سرمایه ای نبوده 
که با در اختیارداشتن کل زنجیره تولید تا مصرف و سهم بالایی که 
در تامین نیاز بازار دارند و برحسب اتفاق همین قدرت بالا آنها را به 
لیدرهای پیدا و پنهان تشکل ها مبدل کرده برای سفره مردم نسخه 
می پیچند و متاسفانه ضعف دولت در نظارت و کنترل زنجیره و نفوذ 
این گروه ها در لایه های قدرت باعث شده تا دولت و ستادهای تنظیم 
بازار همواره یکقدم از آنها عقب باشند و طرح هایی که هراز چند گاهی 
از سوی مسئولان دولتی همچون درج قیمت تولیدکننده و یا خرید 
اینترنتی محصولات دولتی اجرا می شــوند نیز پس از چند صباحی 

کارایی خود را از دست داده و به فراموشی سپرده شوند.
 بازهم دلالان دلیل گرانی گوشت 

براساس این گزارش بررسی ها میدانی از سطح بازار نشان می دهد 
قیمت گوشت قرمز طی هفته های گذشــته روند افزایشی گرفته و 
هم اکنون با عبــور از مرز ۳۳۰ هزارتومانــی در برخی از محصولات 
به اوج خود رسیده است به گونه ای که در بازار قیمت لاشه گوسفند 

بین ۱۴۲ تا ۱۴6 تومان، شــعب عمده فروشی ۱۳6 هزارتومان، ران 
گوساله حدود ۱۸۰ هزارتومان، سردست گوساله ۱۷۰ هزارتومان، 
فیله گوساله ۳۳۰ هزارتومان، راسته گوســاله ۱۸۰ هزارتومان، ران 
گوسفند ۱۸۴ هزارتومان، سردست گوسفند ۱۸۰ هزارتومان، گردن 
گوسفند ۱۴۲ هزارتومان و راسته مغز بی استخوان گوسفندی ۲9۰ 
هزارتومان فروخته می شــود. این قیمت هــا در حالی هم اکنون در 
مغازه های سطح شهر با کمی تفاوت فروخته می شود که همزمان با 
اوج گرفتن قیمت ها بازار تکذیب ها و بهانه تراشی متولیان این حوزه 
داغ شــده اســت به گونه ای که عده ای زمزمه حذف ارزترجیحی از 
نهادهای خوراک دام را دلیل گرانی عنوان کرده و عده ای دیگر بهانه 
صادرات دام زنده را که از چند هفته قبل وزارت جهاد کشاورزی مجوز 
آن را صادر کرد عامل کمبود و گرانی گوشــت قرمز عنوان می کنند 
موضوعی که افشین دادرس مدیرعامل اتحادیه دام سبک معتقد است 
مازاد دام زنده به میزانی است که صادرات آن هیچ تاثیری بر تامین 
بازار ندارد. وی افزود: جمعیت دام در اســتان های آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، کرمانشاه، ایلام و خوزســتان و حتی در برخی از 
مناطق لرستان و همدان زیاد اســت همچنین در مناطق مرکزی و 
شرقی کشــور میزان آن به اندازه فصل اســت. وی اضافه کرد: علت 
اصلی گرانی وجود دلالان و واســطه ها و مافیای گوشــت است که 
به دنبال افزایش قیمت گوشــت قرمز هســتند تا بتوانند از شرایط 
ایجادشده و حساسیت مسئولان نسبت به افزایش قیمت کالاهای 
اساسی سوءاســتفاده کنند. به گفته دادرس افزایش قیمت دام زنده 
به میزانی نبوده که تاثیر زیادی روی قیمت گوشــت داشته باشد و 
افزایش قیمت گوشت بیشتر به دلیل اقدامات دست اندرکاران بازار 
است. وی ادامه داد: همین الان هم شرکت پشتیبانی اموردام در حال 
رایزنی برای واردات گوشت گوســاله، گوشت گوسفندی و دام زنده 
است که واردات گوشت گوساله امکان پذیر است اما واردات گوشت 
گوسفندی و دام زنده توجیه اقتصادی ندارد. این فعال صنفی گفت: از 
مهرماه که مصوبه صادرات صادر شد میانگین قیمت دام زنده حدود 
55 هزارتومان بود و در حال حاضر به 6۰ تا 6۱ هزارتومان رسیده که 
این اختلاف حدود 5 هزارتومان بیشتر نیست اما قیمت گوشت قرمز 
از کیلویی ۱۲۰ هزارتومان به ۱6۰ هزارتومــان و حتی قیمت های 
بالاتر رسیده اســت. وی تصریح کرد: بهانه دیگری که ممکن است 
برخی افراد عنوان کنند بحث صادرات دام زنده است در حالی که در 
چهارماه گذشته میزان صادرات دام زنده آنقدر ناچیز بوده که نسبت 
به جمعیت دام زنده کشور اصلا به حساب نمی آید و علاوه بر این در 
مسیر صادرات کارشکنی های زیادی می شود و روند آن بسیار کند 

است بنابراین نمی تواند در افزایش قیمت گوشت موثر باشد.

 گرانی گوشت شایعه است!
البته این پایان ماجرا نبوده و در حالی که این تشــکل دستکاری 
مافیای بازار که از آن به عنوان دســت اندرکاران بــازار نام می برد را 
عامل تنش و گرانی عنوان می کند اما رئیس شورای تامین دام اساسا 
افزایش قیمت ها و عبور از مرز ۳۳۰ هزارتومانی را بازی رســانه ای و 
شــایعه مافیای واردات می داند. منصور پوریان در این باره می گوید: 
اکنون بازار با مازاد دام سبک و ســنگین مواجه است، بنابراین هیچ 
افزایش قیمتی در گوشت قرمز منطقی نیست. هم اکنون قیمت بره 
پرواری نقدی 6۰ هزارتومان، غیرنقدی )چک دو تا ســه هفته( 6۴ 
هزارتومان، گوســفند و بزماده و میش پیر 55 هزارتومان و گوساله 
کشتاری بین 5۸ هزار تا 6۰ هزارتومان است. وی تصریح کرد: بنابراین 
با توجه به نرخ دام زنده، قیمت هر کیلوگرم لاشه گوشت گوسفندی 
برای عمده فروشی حدود ۱۲۲ هزارتومان و گوساله در عمده فروشی 
۱۰۸ هزارتومان اســت که در قصابی ها و مراکز خرده فروشــی نرخ 
تفکیکی هر قطعه گوشت گوســفندی باید نزدیک ۱۴۰ هزارتومان 
و گوســاله ۱۳5 هزارتومان باشــد و بیش از این قیمت، اجحاف به 
مصرف کنندگان خواهد بود. پوریان افزود: هفته گذشــته عده ای با 
دمیدن بر طبل افزایش قیمت کاذب گوشــت قرمز به دنبال واردات 
گوشت و ممنوعیت صادرات بودند، درحالی که با وجود عرضه بالای 
دام زنده، اکنون معادل ۲۷۰ هزارتن گوشــت قرمز منجمد در بازار 
وجود دارد که هنوز جذب نشده اســت. وی حجم صادرات دام زنده 
مازاد کشور را پایین دانست و گفت: اکنون آنچه به عنوان صادرات دام 
زنده در کشور انجام می شــود، حجم پایینی دارد و به تازگی سازمان 
مرکزی تعاون روستایی متولی صادرات دام زنده شده تا جایی که مقرر 
شده 5۰ هزار رأس گوسفند به قطر صادر شود. در بخش صادرات دام 
زنده دستگاه های دولتی همچون شرکت پشتیبانی اموردام و سازمان 
مرکزی تعاون روستایی خود رقیبی برای بخش خصوصی شده اند به 
نحوی که دام زنده صادراتی بخش خصوصی بعداز دو هفته تاییدیه ای 
دریافت نکرده است. به هرحال در حالیکه تشکل ها و اتحادیه مرتبط 
همچنان سعی دارند تا بازار را آرام و بدون تنش نشان دهند و برخی 
دیگر انگشت اتهام را به ساده ترین راه حل یعنی دلالان گرفته اند تا شاید 
از این منظر نیم نگاهی متوجه میزهای ریاست آنها در تشکل متبوع 
نباشد، اما با رشد قیمت گوشت قرمز که از حداقل ۱6۰ هزارتومان تا 
۳۳۰ هزارتومان متغییر است این محصول علاوه بر آنکه از سبدغذایی 
اقشار ضعیف جامعه مدت هاست حذف شــده اقشار متوسط جامعه 
نیز به تدریج در حال حذف گوشت قرمز و جایگزین کردن آن با سایر 
فرآوره های پروتئینی در ســفره غذایی خود هســتند که در آینده 

می تواند صدمات جبران ناپذیری را بر سلامت جامعه تحمیل کند.

گزارش»آرمان ملی« از دلایل گرانی گوشت قرمز و تکذیب تشکل ها:  

مافيايگرانيرالاپوشانينكنيد؛نميشود
 پشت پرده مافیای بازار در تشکل ها؟!                                           اقشار متوسط هم به تدریج در حال حذف گوشت قرمز در سفره خود هستند

خودروارزسکه و طلابــازار

184.000.000سایپا 273.000.000111سمند 25.937LXدلار آمریکا11.400.000سکه امامی

178.000.000تیبا365.000.000دنا29.560یورو11.580.000سکه بهار آزادی

195.000.000ساینا308.000.000پژو 35.297SLX 405پوند انگلیس6.600.000نیم سکه

198.500.000کوییک 277.000.000Rپژو پارس7170درهم امارات3.630.000ربع سکه

318.000.000وانت زامیاد )آپشنال(267.000.000پژو 206 تیپ 19002لیر ترکیه2.270.000سکه گرمی

342.000.000شاهین269.000.000رانا پلاس20.870دلار کانادا1.157.019هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

گزارش »آرمان ملی« از کاهش سهم ایران در بازار انرژی: 

»عـــراق« از دســـــت رفــــــــت
   سبقت قطر و عربستان در صادرات گاز و برق از ایران          جشن رقبای انرژی ایران در زمین عراق!

آرمان ملی- محمدسیاح: ایران با دارابودن منابع عظیم گازی، اما نتوانست حتی عراق را به عنوان مشتری در کنار خود نگه دارد! امروز عراق برای تامین انرژی موردنیاز خود چه 
در حوزه برق و چه گاز به سمت کشورهای دیگری در منطقه رفته است. قطر گاز و عربستان برق این کشوربحران زده از جنگ را تامین می کنند. از آن طرف هم ترکیه وارد موضوع 
شده با اینکه هیچ منابعی ندارد خود را به عنوان هاب قیمت گذاری گاز در منطقه وارد معامله کرده است! روسیه هم که با صادرات گاز، اروپا را فتح کرد. ترکمنستان هم در تلاش 
است با سوآپ گازی ایران گازش را به اروپا برساند و تنها منفعت ایران از این طرح تامین کسری خودش است! جمهوری آذربایجان هم دست دردست روسیه و ترکیه درصدد فتح 
بازار انرژی اروپاست. با این حال ایران که دومین ذخایر گازی جهان را دارد از این بازار چند هزارمیلیارد دلاری سهمی ندارد! عقب ماندگی ایران در توسعه میادین گازی و افزایش 

استخراج گاز به ویژه در میادین مشترک با قطر، باعث شده حالا تا این کشور علاوه بر برداشت سهم خود سهم ایران را هم با برداشت وسیع به عراق صادر و درآمدزایی کند.


